

MUNICIPIO: **NORIA DE ANGELES, ZACATECAS.**
MES: ENERO-DICIEMBRE
AÑO: **2025**

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
13/01/2025	09		X	1.- Aprobación por unanimidad la minuta con proyecto de decreto mediante las cuales se reforma y derogan diversas disposiciones de la constitución política del estado libre y soberano de Zacatecas en relación con la reforma al Poder Judicial del Estado.	
15/01/2025	10	X		1.- Aprobación por unanimidad convenio de colaboración administrativa en materia de recaudación del impuesto predial y sus accesorios legales con la secretaria de finanzas. 2.- Aprobación por unanimidad convenio con INAPAM, así como representante municipal a la trabajadora social Alicia Monreal Torres. 3.- Aprobación por unanimidad se conforme el consejo municipal de protección civil. 4.- Aprobación por unanimidad el plan municipal de desarrollo 2024-2025.	
12/02/2025	11	X		1.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero del mes de diciembre de Tesorería. 2.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero del cuarto trimestre del departamento de Tesorería Municipal. 3.-Se aprobó por unanimidad, Cuenta Pública del Ejercicio 2024. 4.-Se aprobó por unanimidad, el pago de deuda con CFE en lo que respecta al ejercicio 2025 para no estar aprobando cada mes y así no generar intereses de la deuda y pagar en forma oportuna. 5.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero del Fondo III y Fondo IV del mes de Diciembre. 6.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero del mes de Diciembre del departamento de Obras Públicas.	8.-Punto Informativo.

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
				7.-Se aprobó por unanimidad, Programa Operativo Anual de Obra Pública del ejercicio 2025. 8.-El síndico Municipal Informa que se firmo un convenio con la anterior persona que ocupaba el cargo del Órgano Interno de Control por la cantidad de \$20,000.00 para así dar por terminado el asunto de este laudo con ella.	
19/03/2025	12	X		1.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero del mes de Enero. 2.-Se aprobó por unanimidad, adelanto de participaciones que se recibió por parte de la Secretaría de Finanzas, sea cubierto con el Fondo IV en once mensualidades. 3.-Se aprobó por unanimidad, Informe Físico Financiero del Fondo III y Fondo IV por parte de Desarrollo Económico. 4.-Se aprobó por unanimidad, para que el Municipio de Noria de Ángeles, Zacatecas participe en la Guía Consultiva de Desempeño Municipal 2025-2027. 5.-Se aprobó por unanimidad, firma de convenio para el Programa de rencarpetamiento de carreteras con aportación del Municipio y Gobierno del Estado, con mezcla de recursos, por cada peso Municipal, el Estado aportará dos pesos, el Municipio de Noria de Ángeles propone aportar la cantidad de \$5,000,000.00 que se aportarán del Fondo III. 6.-Se aprobó por unanimidad, Informe Físico Financiero del mes de Enero. 7.-Se aprobó por unanimidad, Informe de Ingresos y Egresos de la Feria Regional de Noria de Ángeles del año 2025. 8.-La Presidenta Municipal Informa que por parte de Gobierno del Estado se hizo una propuesta para la compra de vehículos en Convenio Municipal con aportación de las partes de un 50% cada una. 9.-Se Informa que esta próxima la contratación del Pozo de Agua	2.-Se menciona que, a las cantidades descritas en la tabla del punto del acta de cabildo, el interés mensual que es de \$18,480.00. 8.-Comenta que visitará la empresa de Volkswagen para ver precios y ver si es conveniente realizar compras con su respectiva aprobación de Cabildo. 9.-Punto Informativo.

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
				Potable de la Comunidad de Ignacio Zaragoza.	
24/04/2025	13	X		1.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero correspondiente a los meses de Febrero, marzo y primer trimestre. 2.-Se aprobó por unanimidad, Modificación al manual de contabilidad Gubernamental. 3.-Se aprobó por unanimidad, Informe Físico Financiero del Fondo III y Fondo IV de los meses de Febrero y Marzo. 4.-Se aprobó por unanimidad, propuesta para llevar a cabo obras con recursos del Fondo III. 5.-Se propone por unanimidad, Nombramiento de Enlace del Ayuntamiento para el comité Estatal de Información Estadística y Geográfica. 6.-Se aprobó por unanimidad, Informe Físico Financiero del mes de Febrero de Obras Públicas. 7.-Se aprobó por unanimidad, la propuesta para que la firma de Convenio con SEMUJER dentro del programa PROFIPAZ, el municipio aporte la cantidad de \$100,000.00 y Gobierno del Estado otros \$100,000.00. 8.-Se aprobó por unanimidad, el convenio con el Sistema de Evolución de Declaración de Intereses y Constancia de Presentación de Declaración Fiscal (51). 9.-Se aprobó por unanimidad, que el Municipio firme convenio dentro del programa de concurrencia 2025 con una aportación municipal de \$1,000,000.00 y que esta cantidad sea tomada del Fondo IV.	4.-Ampliación de 357.10 m de red de agua potable y drenaje en la comunidad de playas del refugio con un costo de \$806,019.32. -Construcción de 130 m de red de agua potable y drenaje en la comunidad de Maravillas con un curso de \$464,090.12. -Construcción de 583.88m2 de pavimento a base de concreto hidráulico en la calle 5 de mayo de Ignacio Zaragoza con un costo de \$997,668.83. -Construcción de \$562.80m2 pavimento a base de concreto hidráulico en la calle Miravalles en la comunidad de San Francisco con un costo de \$985,777.89.
07/05/2025	14	X		1.-Se aprobó por unanimidad, Informe Físico Financiero del departamento de Obras Públicas correspondiente al mes de marzo. 2.-Se aprobó por unanimidad, proponer como Supervisora de Obra a la C. Ing. María Isabel Martínez Martínez, en virtud que el anterior	

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
				supervisor renunció por motivos que le surgió otro empleo.	
21/05/2025	15		X	1.- Aprobación por unanimidad minuta de decreto de fecha 14 de mayo del 2025 para reformar y adicionar diversas disposiciones de la constitución política del estado libre y soberano de Zacatecas. 2.- Aprobación por unanimidad convenio con la secretaria de la función pública con el sistema de evolución patrimonial, de declaración de interés y constancia de presentación de declaración fiscal (S1). 3.- Dentro del cuerpo del acta de cabildo se presenta titular del OIC para informa sobre la declaración de modificación patrimonial que se tiene fecha 30 de mayo del 2025. 4.- Aprobación por unanimidad la obras con recurso del fondo III, cerco perimetral de basurero puerto de Juan Alberto y Estación Genaro. 5.- Aprobación por unanimidad la firma de convenio con la secretaria ejecutiva del sistema estatal de seguridad pública. 6.- Aprobación por unanimidad cancelar la cuenta 1135360269 denominada 400 aniversario de Noria de Ángeles. 7.- Aprobación por unanimidad la modernización de la Planta Potabilizadora de la Cabecera Municipal.	3.- Punto informativo. 4.- Por un monto de inversión \$334,428.00 pesos. 5.- No se especifican mas detalles. 6.- Que cuenta con un monto de \$37,048.98 y el recurso pasarlo a la cuenta de fondo único. 7.- No se especifica el monto a gastar solo que se esta analizando las cotizaciones.
13/06/2025	16	X		1.-Se aprobó por unanimidad, Informe Físico Financiero de Obras Públicas del mes de abril del 2025. 2.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero de Tesorería del mes de Abril del 2025. 3.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero del Fondo III y Fondo IV del mes de abril del 2025 del director de Desarrollo Económico. 4.-Se aprobó por unanimidad, las siguientes Obras del Fondo III por parte del director de Desarrollo Económico, en este mismo	4.-Ampliación por un monto de \$5,000,000.00 para convenio con Obras Públicas para el re encarpetamiento de carreteras del Municipio y así tener una inversión Municipal de \$10,000,000.00 y Gobierno del Estado un monto de \$20,000,000.00. -Construcción de 230m. de barda perimetral en la Escuela Primaria Felipe B. Berriozábal de la Cabecera Municipal, con un costo total de \$1,100,000.00.

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
				programa, sea utilizado para la compra de mezcla asfáltica en convenio con obras públicas del estado por un monto de \$175,000.00.	-Rehabilitación de la planta potabilizadora de Agua Potable en la cabecera Municipal con un costo de \$370,000.00. -Rehabilitación de 647mts de red de alcantarillado en Col. Madero con una inversión de \$1,300,000.00. -Rehabilitación de 250mts de red de alcantarillado en la comunidad de Guadalupe Victoria con un costo de \$500,000.00. -Rehabilitación de Noria para servicio de agua potable en la comunidad de El Salvador (desensolve y equipamiento de bomba y paneles solares) con una inversión de \$100,000.00.
02/07/2025	17	X		1.-Se aprobó por unanimidad, Informe financiero de Tesorería correspondiente al mes de mayo del 2025. 2.-Se aprobó por unanimidad, ampliación de presupuesto en Apoyo Social, por la cantidad de \$1,500,000.00 a partir del mes de mayo, del departamento de Tesorería Municipal. 3.-Se aprobó por unanimidad, Informes del Fondo III y Fondo IV correspondientes al mes de mayo del 2025, de la dirección de Desarrollo Económico y Social. 4.-Se aprobó por unanimidad, Informe de mayo del 2025 de la Dirección de Obras Públicas. 5.-Se aprobó por unanimidad, Minuta con Proyecto de Decreto de Oficio DSP/SPS/0368 de fecha 29 de abril del 2025.	
09/07/2025	18		X	1.-Se aprobó por unanimidad, ratificación del acuerdo tomado en el acta número 50 de fecha 02 de julio del 2024y en el acta número 51 de fecha 08 de agosto del 2024 en ambas en el punto número 6 que es la cancelación de cuentas sin movimientos de ejercicios anteriores,	2.-En el punto del acta de cabildo se anexa tabla donde se describen las cuentas que serán canceladas. 3.-En el punto del acta de cabildo se anexa tabla donde

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
				ya que el Municipio no cuenta con documentación alguna para realizar el cobro y algunas personas ya fallecieron. 2.-Se aprobó por unanimidad, cancelación de cuentas sin movimientos de ejercicios anteriores. 3.-Se aprobó por unanimidad, cancelación de pasivos que no tuvieron movimientos en ejercicios anteriores y cuentas que presentan saldo negativo.	describen las cuentas que presentan saldo negativo.
05/08/2025	19	X		1.-Se aprobó por unanimidad, Informe de Tesorería correspondiente al mes de junio del 2025. 2.-Se aprobó por unanimidad, informe financiero del segundo trimestre de Tesorería, de los meses de abril, mayo y junio del 2025. 3.-Se aprobó por unanimidad, Informe financiero de Desarrollo Económico correspondiente al Fondo III y Fondo IV correspondiente al mes de junio y el Informe del Fondo de vehículos de Procedencia Extranjera. 4.-Se aprobó por unanimidad, aplicación del recurso de los vehículos de procedencia extranjera correspondiente a los meses de abril, mayo y junio del año 2025 por un monto de \$242,500.00. 5.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero de Obras Públicas del mes de junio del 2025. 6.-Se Informa al H. Cabildo que se ha recibido por parte de la Legislatura del Estado los acuerdos que se anexan en el punto del acta de cabildo.	6.-Acuerdo No. 062, 070, 072, 076 y Decreto 142.
26/08/2025	20		X	1.- Aprobación por unanimidad la firma de convenio para la aportación del programa de apoyo a los grupos de atención prioritarios 2025 (Despensas para el bienestar). 2.- Aprobación por unanimidad el informe financiero de la dirección de tesorería, correspondiente al mes de julio del 2025. 3.- Aprobación por unanimidad el informe financiero de los recursos de	A.- En el acta solo se presentan 8 asistencias de 9 integrantes lo cual el sentido de votación sería por mayoría. 1.- Se pague de forma mensual en los meses de agosto a diciembre del 2025. 5.- Punto informativo.

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
				fondo III y fondo IV correspondiente al mes de julio del 2025, así como el informe de vehículo de procedencia extranjera del mes de julio del 2025. 4.- Aprobación por unanimidad el informe financiero de la dirección de obras públicas del mes de julio del 2025. 5.- Dentro del cuerpo del acta de cabildo se presentó en el punto N.º 8 el acuerdo de la legislatura para que se notifique las fincas a las y los propietarios para que tomen las medidas necesarias y evitar el riesgo de derrumbes y evitar pérdidas. 6.- Dentro del cuerpo del acta de cabildo se informa que se solicita en la plataforma de transparencias información sobre perros y gatos con datos precisos que se ha hecho desde el 2021 al 2025.	6.- Punto informativo.
01/09/2025	21	X		1.- Aprobación por unanimidad solicitud de adelante de participación a través de la secretaria de finanzas, por la cantidad de hasta \$ \$5,400,000.00 pesos. 2.- Dentro del cuerpo del acta de cabildo se presenta en el punto N.º 5 la conformación de cortesía para el primer informe de gobierno. 3.- Aprobación por mayoría para que el regidor Lic. Rigoberto López Montoya, sea quien de contestación al primer informe de gobierno.	1.- Se realizara mediante la firma para el convenio y se ejercerá para la aportación del programa de apoyo a los grupos de atención prioritarios 2025 (Despensas para el bienestar) y se pagara de forma mensual de septiembre a diciembre del 2025 y de enero a diciembre del 2026. 2.- Punto informativo.
15/09/2025	22	X/Solemne		1.-Invitación respectiva a la Presidenta Municipal para que acuda al recinto a rendir su Primer Informe de Gobierno, acompañado de la comisión de cortesía. 2.-Se realiza la Presentación de la Invitada Especial en representación del Gobierno del Estado la Ing. Mildret Karla Montes Inchaurregui Secretaria de Obras Públicas del Estado. 3.-La Presidenta Municipal hace entrega del documento del Primer Informe de Gobierno al H. Ayuntamiento , así como la invitada especial. 4.-La Presidenta da Lectura al documento del Primer Informe de	El acta es Solemne y es referente a que se realizo el Informe de Gobierno, por tal motivo no se somete a votación ninguno de los puntos a tratar.

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
				Gobierno Municipal de Noria de Ángeles, Zacatecas. 5.-El Lic. Rigoberto López Montoya, Regidor Municipal hace uso de la palabra, para dar contestación al primer Informe de Gobierno Municipal. 6.-La Ing. Mildret Karla Montes Inchaurregui Secretaria de Obras Públicas del Estado en representación de Gobierno Estatal hace uso de la palabra para dirigir su mensaje.	
06/10/2025	23	X		1.-Se aprobó con 8 votos a favor, el Informe Financiero del mes de agosto 2025 de Tesorería Municipal. 2.-Se aprobó con 10 votos a favor, Informe Físico Financiero del Fondo III y Fondo IV del mes de agosto. 3.-Se aprobó con 10 votos a favor, propuesta de Obra del Fondo III. 4.-Se aprobó con 10 votos a favor, Informe Financiero de Obras Públicas del mes de agosto. 5.-aprobación para la intervención de los C. Lic. En Derecho Manuel Hernández Ramírez y J. Jesús Guerrero Montoya dentro del juicio Administrativo promovido por el C. Guillermo Andrade Buendía con el número de expediente TJZ/0532/2025-11 PARA SU TRÁMITE COMO apoderados legales del Honorable Ayuntamiento de Noria de Ángeles, Zacatecas, hasta su total terminación.	En el acta solo se presentaron 10 asistentes de 12 integrantes, lo cual el sentido de votación sería por mayoría. 3.-Ampliación de red eléctrica en la calle San Antonio, en San Antonio de la Mula \$407,858.51. -Rehabilitación planta potabilizadora en Cabecera Municipal \$291,524.24. -Ampliación de red eléctrica en la calle Prolongación de Mayo en San Antonio de la Mula \$653,518.09. -Construcción de red de alcantarillado en la calle Rodolfo Landeros en Rancho nuevo de Morelos \$333,642.93. -Construcción de Red de alcantarillado en la calle Santa María en Rancho Nuevo de Morelos \$407,075.02. -Construcción de red de alcantarillado calle San Carlos en Rancho Nuevo de Morelos \$453,755.86. -Construcción de red de alcantarillado calle sin nombre playas del refugio \$420,817.05. -Construcción de alcantarillado calle Revolución en playas del refugio \$751,473.19. -Construcción de red de alcantarillado calle Ricardo Flores Magón en playas del refugio \$331,380.61. -Construcción de red alcantarillado en calle san juan

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
					de dios, en Col. Madero \$467,132.05. -Construcción de red de alcantarillado en Avenida Madero en Col. Madero \$310,221.11. -Construcción de red de alcantarillado en calle Zacatecas en Col. Madero \$409,029.85. -Construcción de red de agua potable y red de alcantarillado en calle Abasolo y Flores en Maravillas \$464,089.12. -rehabilitación de pozo profundo para agua potable en la comunidad de Col. Alvarado \$70,601.00. -Rehabilitación de camino de Terracería en Granjas de Guadalupe \$999,072.06. -Rehabilitación de camino de Terracería en la comunidad de Col. Francisco I Madero \$886,632.12. -Rehabilitación de Noria para agua potable en la comunidad de El Salvador \$135,343.00.
20/10/2025	24		X	1.-Se aprobó con 8 votos a favor, Informe Financiero del Departamento de Tesorería Municipal, del mes de Septiembre. 2.-Se aprobó con 11 votos a favor, Informe Financiero del Tercer Trimestre, del departamento de Tesorería Municipal. 3.-Se aprobó con 11 votos a favor, modificación presupuestal de concurrencia de \$1,000,000.00 a la cantidad de \$971,663.88. 4.-Se aprobó con 11 votos a favor, traspaso del Fondo IV a gasto corriente del adelanto de participaciones para el pago de \$318,750.00 en forma mensual, más los intereses para el programa Corazón Contento. 5.-Se aprobó con 11 votos a favor, pago de pasivos con el Fondo IV por la cantidad de \$61,814.56 abarrotes La Guadalupana Anita Sustaita Marín.	En el acta solo se presentaron 11 asistentes de 12 integrantes, lo cual el sentido de votación sería por mayoría.

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
				6.-Se aprobó con 11 votos a favor, Informe Financiero del Fondo III y Fondo IV, así como el de vehículos de procedencia extranjera correspondiente al mes de Septiembre. 7.-Se aprobó con 11 votos a favor, Informe Financiero de Obras Públicas del mes de Septiembre. 8.-Se aprobó con 11 votos a favor, donación y escrituración del terreno del centro de salud de Noria de Ángeles para el programa IMSS-BIENESTAR. 9.-Se aprobó con 11 votos a favor, presupuesto para la Feria Regional de Noria de Ángeles del 2026 por la cantidad de \$1,900,000.00.	
28/10/2025	25		X	1.- Aprobación por unanimidad la ampliación del presupuesto de egresos por la cantidad de \$5,100,000.00 pesos, que corresponden al pago de despesas "Corazón Contento". 2.- Aprobación por unanimidad la propuesta de Ley de ingresos por la cantidad de \$79,028,487.50 pesos.	
24/11/2025	26	X		1.-Se aprobó con 11 votos a favor, pago de pasivos del mes de Septiembre-Octubre con el Fondo IV por un monto de \$959,002.45.	En el acta solo se presentaron 11 asistentes de 12 integrantes, lo cual el sentido de votación sería por mayoría. 1.-En el punto del acta de cabildo se anexa tabla donde se describen como están distribuidos en diferentes proveedores.
10/12/2025	27	X		1.-Se aprobó por unanimidad, Informes del Fondo III, Fondo IV y vehículos de procedencia extranjera. 2.-Se aprobó por unanimidad, Propuesta del Fondo IV. 3.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero de Tesorería del mes de Octubre. 4.-Se aprobó por unanimidad, propuesta de Ley de Egresos 2026, por un monto de \$79,023,487.50. 5.-Se aprobó por unanimidad, La Tesorera Municipal Informa que se tiene una deuda con proveedores del mes de noviembre por lo que pide la	2.-Adquisición de camioneta Toyota versión Hilux D Bab \$589,400.00. -Adquisición de remolque gama baja \$230,000.00. -Adquisición de carro marca Toyota \$336,700.00. -Construcción de techo casa del Pueblo en la localidad de La Trinidad \$368,050.00. -Mano de Obra Construcción de Cerco Perimetral Escuela Primaria "Isidro López Ortiz" de la localidad de El Tepozán \$208,800.00.

ACTA DE CABILDO				ACUERDO	RESUMEN Y/O ANÁLISIS
FECHA	Nº DE SESIÓN	ORD	EXT		
				aprobación que se pague de Fondo IV como pago de pasivos. 6.-Se aprobó por unanimidad, Informe Financiero del mes de Octubre, de Obras Públicas. 7.-Se aprobó por unanimidad, Programa Municipal de Obra del 2026. 8.-Se Informa que llegó de la Legislatura la siguiente Información "Decreto #185 por el que se declara Ciudad Historia a la cabecera Municipal de Miguel Auza, Zacatecas.	5.-Por un monto total de \$454,918.34. 7.-El cual consta de \$13,000,000.00. 8.-Punto Informativo.

Lic. Alejandro Iván Hernández Castañeda
Jefe del Departamento de Normatividad